
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA TECNICA

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE - DECRETO DEL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI 17-07-2020 (GURI 2-10-2020) CONTRIBUTO
AI COMUNI PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI
ANNUALITA' 2021 - LAVORI DI ADEGUAMENTO, MESSA IN
SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE NELLEDIFICIO COMUNALE DESTINATO A
MUSEO DI VIA DEL SOLE. CUP: D47H21004150005

 Cig: 8916575E73

DETERMINAZIONE

N. 190   del 25-09-2021

N. Generale 387   del 25-09-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angelo
Capuana;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 387 del 25-09-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angelo Capuana, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Tecnica
Ing. Giuseppa Castiglia
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 387 del 25-09-2021 - Pag. 2



AREA TECNICA

Preliminare n. 189 del 23-09-2021

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE - DECRETO DEL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI 17-07-2020 (GURI 2-10-2020) CONTRIBUTO
AI COMUNI PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI
ANNUALITA' 2021 - LAVORI DI ADEGUAMENTO, MESSA IN
SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE NELLEDIFICIO COMUNALE DESTINATO A
MUSEO DI VIA DEL SOLE. CUP: D47H21004150005

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata la determinazione n. 185 del 22/09/2021 di costituzione del gruppo di lavoro per
l’espletamento delle prestazioni tecnico-professionali occorrenti per la realizzazione dell’intervento di cui in
oggetto e di assegnazione allo scrivente delle funzioni di responsabile del procedimento, in conformità a
quanto previsto dall’art. 5 della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 56 del 23/09/2021 di approvazione in linea amministrativa del
progetto di che trattasi, del complessivo importo di €.  14.150,00 di cui €. 11.598,36 per lavori ed € 2.551,64
(IVA) per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Visto il progetto esecutivo redatto dal progettista Geom. Di Majo Francesco, relativo ai Lavori di
adeguamento, messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche nell’edificio comunale
destinato a Museo di Via del Sole di questo comune, costituito da Specifica Tecnica e che il progetto di cui
sopra è costituito dal quadro economico che segue, riferito all’intervento progettuale di che trattasi, così
come individuato con atto di indirizzo dell’Amministrazione Comunale:

Sommano i lavori ……………….………………………..……………€-

11.598,36

I.V.A. al 22% ………………………………………..€     2.551,64-

                                                                                        ----------------
Totale somme a disposizione ……………………….…€     2.551,64 ….€

2.551,64

Importo complessivo dei lavori …………………………………….…..€
14.150,00

Dato atto:

che per il citato Progetto, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n.-
D47H21004150005
che, ai sensi dell’art. 6, comma 1° della L.R. n.12 del 12/07/2011 e s.m.i., per il progetto di cui-
sopra non ricorre obbligo di preventivo inserimento in un programma triennale ed elenco
annuale, essendo di importo inferiore a € 100.000,00;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 387 del 25-09-2021 - Pag. 3



che alla copertura finanziaria della precitata opera si provvederà per l’importo di € 14.150,00-
con i fondi assegnati a questo Ente dall’Art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 17-07-2020 (GURI 2-10-2020)  relativo all'assegnazione ai comuni di somme, per l'anno
2021, per investimenti in infrastrutture sociali,
che l’Amministrazione Comunale, in adempimento a quanto previsto dal decreto di-
finanziamento, ha già informato il Consiglio Comunale in ordine alla fonte di finanziamento,
all'importo assegnato e alla finalizzazione del contributo;

Considerato che in base alle previsioni art. 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
17/07/2020 corre l’obbligo di iniziare i lavori entro il 30 settembre 2021, pena la revoca del finanziamento;

Atteso che occorre provvedere, per tutto quanto sopra detto, all’avvio delle procedure di scelta del
contraente per l’affidamento dei lavori contemplati nel progetto esecutivo come sopra approvato;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” e le disposizioni che
regolano gli acquisti di beni e servizi e obbligano in primis a verificare la fattibilità di ricorrere agli strumenti
dei portali del mercato elettronico;

Visto in particolare il D.lgs. n. 50/2016 con riferimento:

all’art. 32, comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

all’art. 36, comma 2, lett. a) in ultimo disciplinato e modificato dal D.L. 16/07/2020 n. 76 s.m.i. c.d. “DL
Semplificazioni”, che prevede all’art. 1 comma 2 lett. a) …affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a € 150.000,00;

all’art.36, comma 6 che recita “……… per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per
via elettronica…”;

all’art. 37, comma 1 che recita “….... le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizione in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a € 150.000,00”;

all’art. 40, comma 2 che recita “… a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di
informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

all’art. 75, comma 3 che recita “… nelle procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di
gara, gli operatori economici selezionati vengono invitati di norma a mezzo di posta elettronica
certificata o strumento analogo negli altri Stati membri ovvero, quando ciò non è possibile, con
lettera. Gli inviti contengono gli elementi della prestazione richiesta”;

Viste le linee Guida ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Ritenuto, per quanto sopra ed in base al combinato disposto di cui ai richiamati art. 36, comma 2,
lett. a) del Codice dei contratti pubblici e art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che i lavori di che
trattasi possono essere affidati mediante ricorso al mercato elettronico con il sistema della “trattativa
diretta” da formalizzare su piattaforma elettronica, per la scelta del contraente secondo le procedure gestite
interamente per via elettronica con la consultazione di uno degli operatori economici indicati nell’appunto,
fra quelli abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria e tipologia di lavori da richiedere;

Considerato che, trattandosi di lavori le cui caratteristiche tecniche sono ben definite negli atti
progettuali, il criterio di aggiudicazione proposto è, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del Codice dei

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 387 del 25-09-2021 - Pag. 4



contratti pubblici, quello del minor prezzo, da individuare anche in presenza di una sola offerta valida;

Ritenuto, che i lavori suddetti, per loro natura saranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi
dell'art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, la suddivisione in lotti funzionali non risulta economicamente conveniente,
posto che l'affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso
economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed interferenze rischiose
per la sicurezza e salute dei lavoratori impiegati, mentre la suddivisione in lotti prestazionali non è
configurabile trattandosi di lavorazioni omogenee appartenenti ad un'unica categoria e specializzazione;

Visto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. 8916575E73;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

il fine che il contratto si intende perseguire;a)

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE:

Il progetto consentirà l’adeguamento, la messa in sicurezza e
l’abbattimento delle barriere architettoniche all’interno dell’edificio
comunale destinato al nascendo Museo di Via del Sole, mediante la
realizzazione nelle sale espositive di percorsi, supporti e attrezzature che
consentano la libera fruizione anche ai visitatori diversamente abili. Oltre
alla realizzazione di percorsi, si provvederà alla esecuzione dei lavori di
sostituzione e installazione di supporti e teche che per dimensioni e
altezza permettano l’adeguamento dell’intero Museo ai dettami della
vigente normativa per l’abbattimento delle barriere architettoniche

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17-07-2020 (GURI
2-10-2020) contributo ai Comuni per investimenti in infrastrutture sociali
– Lavori di adeguamento, messa in sicurezza e abbattimento delle barriere
architettoniche nell’edificio comunale destinato a Museo di Via del Sole

FORMA DEL CONTRATTO:
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI:
i lavori dovranno essere eseguiti secondo le esigenze dell’amministrazione
comunale, nel rispetto di quanto indicato negli elaborati del progetto
esecutivo approvato, con inizio dei lavori entro il 30/09/2021.

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE:

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, da esperirsi tramite consultazione di uno degli operatori
economici abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria e
tipologia di lavori

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/00;

Visto il DUP approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 28/07/2021;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 23
del 28/07/2021;

Richiamato il nuovo piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza e

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 387 del 25-09-2021 - Pag. 5



integrità 2021/2023 adottato con deliberazione di G.M. n. 14 del 29/03/2021;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di affidare l’esecuzione dei lavori di adeguamento, messa in sicurezza e abbattimento delle2.
barriere architettoniche all’interno dell’edificio comunale destinato al nascendo Museo di Via del
Sole, mediante la realizzazione nelle sale espositive di percorsi, supporti e attrezzature che
consentano la libera fruizione anche ai visitatori diversamente abili. Oltre alla realizzazione di
percorsi, si provvederà alla esecuzione dei lavori di sostituzione e installazione di supporti e teche
che per dimensioni e altezza permettano l’adeguamento dell’intero Museo ai dettami della
vigente normativa per l’abbattimento delle barriere architettoniche, ad uno degli operatori
economici abilitati ad operare per la categoria e tipologia di lavori sul Mercato Elettronico -
“trattativa diretta” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e
s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del
D.lgs. n. 50/2016;

Di impegnare la complessiva somma di €. 14.150,00 al cap. 2314/0 del bilancio di previsione3.
al Cod. Bilancio 05.02-2.02.01.09.018

Di Pubblicare copia della presente all’albo pretorio on-line e nella sezione "Amministrazione4.
trasparente".

Il Responsabile del procedimento
Geom. Angelo Capuana
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 387 del 25-09-2021 - Pag. 6



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA TECNICA

Oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE - DECRETO DEL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI 17-07-2020 (GURI 2-10-2020) CONTRIBUTO
AI COMUNI PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI
ANNUALITA' 2021 - LAVORI DI ADEGUAMENTO, MESSA IN
SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE NELLEDIFICIO COMUNALE DESTINATO A
MUSEO DI VIA DEL SOLE. CUP: D47H21004150005

DETERMINAZIONE

N. 190  del 25-09-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno N.   206 del 25-09-2021 a Competenza   CIG 8916575E73

5° livello 05.02-2.02.01.09.018  Musei, teatri e biblioteche

Capitolo       2314 / Articolo
REALIZZAZIONE MUSEO LOCALI VECCHIO MACELLO (VEDI CAP. ENTRATA 5100)

Causale DETERMINA A CONTRARRE - DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17-07-2020
(GURI 2-10-2020) CONTRIBUTO AI COMUNI PER INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI
ANNUALITA 2021 - LAVORI DI ADEGUAMENTO, MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE NELLEDIFICIO COMUNALE DESTINATO A MUSEO DI VIA DEL SOLE.
CUP: D47H21004150005

Importo 2021 Euro 14.150,00

Gratteri, 25-09-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

